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Anotace

Kořán, O. (2022). Pohybová aktivita žáků na 2. stupni základních škol v průběhu školního

dne. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá studií pohybové aktivity žáků na 2. stupni základních

škol. Cílem práce je monitorovat pohybovou aktivitu žáků. Určit, jak rozdílné jsou pod-

mínky pro pohybovou aktivitu na školách a jak míru pohybové aktivity ovlivní.

V teoretické části práce objasňuje pojmy jako zdraví, pohyb a pohybová aktivita.

Zaměřuje se na důležitost pohybu, vliv pohybové aktivity na organismus a specifikuje

děti staršího školního věku.

Praktická část znázorňuje získaná a zpracovaná data o měření pohybové aktivity

žáků ve škole, výsledky dotazníkového šetření. Dále jsou zodpovězeny výzkumné otázky,

provedena diskuse a nakonec stanoveny závěry uplatnitelné v praxi.

Klíčová slova: pohyb, pohybové činnosti, pohybový režim, základní škola, zdraví.

Annotation

Kořán, O. (2022). Physical activity of pupils at lower-secondary schools during the

school day. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. Di-

ploma thesis.

The diploma thesis focuses on the study of physical activity of pupils at lower-

secondary schools. The aim of this thesis is to monitor the physical activity of students.

Determine the differences in conditions for physical activity in schools and how they

affect the level of physical activity.

In the theoretical part of the thesis terms such as health, movement and physical

activity have been clarified. It focuses on the importance of exercise, the effect of physical

activity on the organism and specifies children of older school age.

The practical part represents the obtained and processed data about the measure-

ment of physical activity of pupils at school, and the results from a questionnaire survey.

Furthermore, research questions have been answered, the discussion takes place, and in

the final part conclusions applicable for use in practice are determined.

Keywords: exercise, physical activities, exercise regime, lower-secondary school,

health.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Teoretická východiska ................................................................................................. 11

1.1 Zdraví .................................................................................................................... 11

1.2 Pohyb .................................................................................................................... 11

1.3 Pohybová aktivita .................................................................................................. 12

1.3.1 Význam pohybové aktivity ............................................................................ 13

1.3.1.1 Charakteristika civilizačních nemocí ...................................................... 14

1.3.2 Pohybová aktivita dětí ................................................................................... 15

1.3.3 Monitoring pohybové aktivity ....................................................................... 16

1.3.4 Denní počet kroků jako ukazatel míry pohybové aktivity ............................. 16

1.4 Starší školní věk .................................................................................................... 17

1.4.1 Tělesný vývoj ................................................................................................. 18

1.4.2 Psychický a sociální vývoj ............................................................................. 18

1.4.3 Pohybový vývoj ............................................................................................. 19

1.4.4 Motivace k pohybové aktivitě ........................................................................ 20

1.5 Pohybová aktivita ve školním prostředí ................................................................ 21

1.5.1 Pohybový režim dětí ...................................................................................... 22

1.5.2 Doporučení pro pohybový režim žáků staršího školního věku ...................... 23

1.5.3 Pohybová gramotnost .................................................................................... 24

1.5.4 Výchova ke zdraví na 2. stupni ZŠ ................................................................ 25

2 Cíl, výzkumné otázky a úkoly práce ............................................................................ 28

2.1 Cíl práce ................................................................................................................ 28

2.2 Výzkumné otázky ................................................................................................. 28

2.3 Úkoly výzkumu ..................................................................................................... 28

3 Metodika výzkumu ...................................................................................................... 29

3.1 Charakteristika výběrového souboru .................................................................... 29

3.2 Metody získávání dat ............................................................................................ 30

3.2.1 Dotazníkové šetření ....................................................................................... 30

3.2.2 Metoda měření pomocí pedometrů ................................................................ 30

3.4 Metody zpracování a vyhodnocování dat ............................................................. 31

4 Výsledky ...................................................................................................................... 33

4.1 Shrnutí výsledků ................................................................................................... 47

5 Diskuse ......................................................................................................................... 50

6 Závěr ............................................................................................................................ 52

6.1 Doporučení pro praxi ............................................................................................ 52

7 Referenční seznam ....................................................................................................... 54

7.1 Seznam grafů ........................................................................................................ 58

7.2 Seznam tabulek ..................................................................................................... 59

7.3 Seznam obrázků .................................................................................................... 60

8 Přílohy .......................................................................................................................... 61

10

Úvod

Pohybová aktivita jako součást lidského života má nenahraditelný význam v ob-

lasti vývoje a zdraví každého jednice. Moderní způsob života má za následek zvýšenou

hodnotu pohybové inaktivity a sedavého způsobu života. Sedavý způsob života v mládí

se projevuje negativně u dospělých jedinců. Nedostatek pohybu a nadměrný energetický

příjem má za následek výskyt civilizačních nemocí, nejčastěji však kardiovaskulárních

onemocnění. Stěžejní význam představuje pohyb především pro děti. Dětský organismus

se neustále vyvíjí. Každodenní aktivita ovlivňuje nervovou, svalovou a kosterní soustavu.

Důležité proti civilizačním onemocněním je primární prevence, která je důležitá v dět-

ském věku. Cílem primární prevence je předcházet těmto nemocem.

Při zahájení povinné školní docházky dochází k výrazné změně pohybové akti-

vity. Na základních školách tráví žáci většinu času především v lavicích a přebytek na-

hromaděné energie nijak nekompenzují. Tělesná výchova se na škole vyučuje 90 minut

týdně, kde žáci cvičí pohybovou aktivitou střední intenzity. Pro dětskou potřebu je tento

čas výrazně nedostatečný. Možností pohybu ve školním prostředí může být mnoho. Jedná

se o přesun mezi učebnami, využití tělocvičen, povinná přestávka venku na školním

hřišti, případné využití pingpongových stolů na chodbách nebo výuka mimo školní pro-

středí.

Cílem této práce je monitorovat pohybovou aktivitu žáků 2. stupně základních

škol. Pro získání potřebných dat ukazatele míry pohybové aktivity na vybraných základ-

ních školách bude využito nejdříve dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření

bude zjistit materiální, prostorové a organizační opatření ovlivňující pohybový režim

žáků. Na základě dotazníkového šetření budou záměrně vybrány základní školy s odliš-

nými podmínkami pro uskutečnění pohybu. Na těchto školách bude proveden kvantita-

tivní výzkum pohybové aktivity, který porovná míru pohybové aktivity na školách s roz-

dílnými možnostmi pohybu. Součástí výzkumu bude i krátký dotazník pro žáky, zjišťující

postoj žáků k pohybovým aktivitám ve školním prostředí.
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1 Teoretická východiska

1.1 Zdraví

Zdraví se řadí mezi nejvýznamnější hodnoty každého lidského života. Tento pojem

nechápeme pouze jako nepřítomnost nemoci či vady. Je tvořen několika složkami. Jedná

se o interakci mnoha jevů, které ovlivňují žití člověka jako svéprávného a nezávislého

stvoření (Čeledová & Čeveda, 2010). S tímto tvrzením souhlasí

i Kohoutek (2006, s. 131), který definuje tento pojem jako „stav úplné tělesné, duševní

a sociální pohody.“

Z hlediska zdraví a výchovy ke zdraví je důležitým předpokladem uvědomění, ja-

kým životním stylem žijeme, jak dbáme na prevenci nebo nápravu negativních vlivů při-

vádějící zdravotní oslabení. Významným předpokladem je také vybudování si správných

životních návyků a pečlivě dbát na preventivní nebo nápravné opatření (Hnízdilová,

2006).

(Čeledová & Čeveda, 2010) uvádí, že zásadní roli s dopadem na zdraví každého

člověka hraje životní styl. Mezi základní složky životního stylu přísluší výživa, fyzická

aktivita, práce, sexuální aktivita, duševní pohoda, sociální vztahy, odolnost vůči stresu či

různé závislosti. Podle Křivohlavého (2001) je potřeba zdravé návyky budovat již v ado-

lescenci tak, aby se mohlo zdraví v dospělosti udržovat. Zásadní roli při budování správ-

ných návyků u dětí hrají rodiče a okolí. Dětský charakter je budován a ovlivňován cho-

váním a péčí jejich rodičů. Dokážou ovlivnit to, zda jejich potomci budou sympatičtí,

laskaví, přívětiví a jaký vztah a návyky si vybudují k pohybu. Právě zdraví je úzce spo-

jené s pohybem. Jestliže je dítě vedeno ke sportu a pohybu všeobecně, bude mít daleko

větší předpoklady ke zdravému životnímu stylu (Bašková, 2009).


[…]


□ na chodbách

□ na školním hřišti

□ na toaletách

□ v tělocvičně

□ mimo školu

□ v relaxační zoně

□ ve školní knihovně

□ v počítačové učebně

□ jiné: ………………………
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Vyberte 3 nejčastější činnosti, které žáci vykonávají o přestávkách. *

□ povídají si v lavici

□ četba knihy

□ pohybují se po třídě

□ připravuji se na hodinu

□ pohyb po chodbách

□ pohybová aktivita

□ činnosti na mobilním telefonu

□ návštěva toalet

□ jiné: ………………………

Žáci podle Vašeho názoru TRÁVÍ přestávky aktivně. *

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

Pauza žáků před odpoledním vyučováním

Vyberte 3 nejčastější možnosti, kde žáci tráví pauzu před odpoledním vyučováním? *

□ ve školní šatně

□ v jídelně

□ na chodbách

□ před školou

□ na školním hřišti

□ ve třídě

□ v okolí školy

□ jiné: ………………………

Pohybová aktivita žáků na 2.stupni ZŠ – MIMO HODIN TĚLESNÉ VÝ-

CHOVY

Myslím si, že žáci mají dostatek pohybu v průběhu školního dne. *

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

65

Zajímá se vedení školy o problematiku míry pohybové aktivity žáků na školách? *

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

Kdo je iniciátorem možností pohybových aktivit na škole? *

□ vedení školy (ředitel, zástupce ředitele)

□ školní parlament

□ učitel tělesné výchovy

□ učitelé s jinou aprobací než TV

□ jiné: ………………………

Má škola nastavený akční plán pro zvýšení pohybové aktivity na škole? *

□ ano

□ ne

Pokud ano, jaký?

…………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2 - Dopis rodičům s žádostí o výzkum

Dopis rodičům o plánovaném výzkumu

Vážení rodiče,

v tomto školním roce budu na ZŠ a MŠ Josefa Gočára provádět výzkum v rámci svého

magisterského studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Po konzultaci s panem ředitelem budu výzkum provádět v náhodně vybraných třídách 6.

a 7. ročníků.

Výzkum se skládá ze 2 částí. První částí je dotazníkové šetření zaměřené na to, jak žák

vnímá svůj pohybový režim ve škole. Ve druhé části bude probíhat měření počtu kroků

ve škole pomocí mechanických krokoměrů po dobu pěti dnů.

Cílem výzkumu je zjistit pohybové možnosti žáků na škole v závislosti na počtu kroků.

Všechna nasbíraná data žáků budou použita anonymně.

Prosím vás tímto o svolení ke spolupráci s vaším synem/dcerou.

*SOUHLASÍM / NESOUHLASÍM, aby se můj syn/dcera výzkumu zúčastnil

Děkuji a těším se na spolupráci.

Otto Kořán
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Příloha č. 3 – Dotazník pro žáky s tabulkou na zaznamenávaní počtu kroků

Dotazník pro žáky ČÍSLO KROKOMĚRU

Pohlaví: Datum: Třída:

Počet kroků za den (mimo TV)

1. den 2. den 3. den 4. den 5. den celkem

Počet vyučovacích hodin ve škole-mimo TV (do závorky počet poledních pauz)

1. den 2. den 3. den 4. den 5. den celkem

1. Mám možnost trávit přestávky mezi vyučovacími hodinami na

chodbě nebo mimo třídu.

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

2. Trávím přestávky na chodbách nebo mimo třídu.

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

3. Tato škola má učebny v různých patrech, musím se tedy přesouvat

mezi třídami do dalších hodin.

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

4. Čas o přestávkách je dostatečně dlouhý, abych se stihl/a včas

přesunout a připravit na další hodinu.

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

5. Moje škola nabízí možnosti pohybových činností o přestávkách

(hrát stolní tenis, stolní fotbal, šipky, míče v tělocvičně, ...).

ANO NE
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6. Ve škole o přestávkách máme možnost…… (zakroužkuj, POKUD ŠKOLA

NABÍZÍ)

HRÁT PING PONG HRÁT STOLNÍ FOTBAL HRÁT ŠIPKY

VOLNÝ POHYB PO TĚLOCVIČNĚ VOLNÝ POHYB PO ŠKOLE

POHYB NA ŠKOLNÍM HŘIŠTI JINÉ: ............................................

7. Využívám možnosti pohybu o přestávkách (vyplňte pouze, pokud škola nabízí).

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

8. Chtěl/a bych více možností pohybu o přestávkách.

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE

9. Jaké pohybové činnosti o přestávkách bys na tvé škole uvítal? (pokud je od-

povězeno v otázce č.8 NE, na otázku nemusíš odpovídat)

……………………………………………………………………………………

10. Výuka některých předmětů probíhá venku (mimo budovu školy/mimo hodin

TV).

VELMI ČASTO ČASTO OBČAS NIKDY

Pokud ano, předměty vyjmenuj: ..............................................................................

11. Kde nejčastěji trávíš polední pauzu?

……………………………………………………………………………………

12. Jak nejčastěji trávíš polední pauzu?

……………………………………………………………………………………

13. Myslím si, že ve škole máme hodně pohybu (mimo hodin TV).

URČITĚ ANO Spíše ANO Spíše NE URČITĚ NE