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Cíl práce: Cílem práce je monitorovat a porovnat míru pohybové aktivity žáků 2. stupně

základních škol během školního dne na školách s odlišnými možnostmi pro pohybovou

aktivitu. Dílčím cílem je navrhnout pohybový program a organizační opatření na podporu

pohybové aktivity žáků na základních školách.

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 60 + 8 (91 199 znaků bez příloh)

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 20

Zpracování výsledků 10 5

Závěry a diskuze 20 12

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 8

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 71

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Syntéza poznatků odpovídá požadavkům. Postihuje všechny důležité související oblasti a to

v potřebné šířce i hloubce. Kapitoly a jednotlivá témata by mohly být provázanější. Některé

kapitoly jsou nadbytečné – např. Charakteristika civilizačních nemocí.

Metodika je zvolena vhodně. Použité metody se navzájem doplňují a poskytují komplexnější

pohled na sledovanou problematiku. Postup na sebe logicky navazuje. Výpovědi žáků jsou spíše

dokreslující. Bodové ohodnocení „Metodologie a její adekvátnost“, „Zpracování výsledků“ a

„Závěry a diskuze“ zrcadlí nejzávažnější pochybení celé práce a to nesplnění jednoho z dílčích

cílů a to „navrhnout pohybový program“. Tento cíl není v žádné z uvedených kapitol

zohledněn. Diskuze je však vedena zdárně. Z hlediska metodiky je potřeba vyzdvihnout použití

pokročilé statistiky při sledování počtu kroků žáků. Výsledky jsou průkazné a velmi zajímavé.

Získané závěry a jejich interpretace vnímám také jako užitečné pro praxi. Naplnění citační etiky

je vyjma drobnějších klopýtnutí v pořádku (u některých odstavců chybí odkaz na zdroj – např.

podkapitola 1.3.4).

Celkově práci považuji za kvalitní, s řadou velmi pozitivních a přínosných momentů, zároveň

však obsahující menší či větší pochybení.

Otázky k obhajobě:

1. Která zjištění považujete za nejzajímavější?

2. Jak by podle Vás vypadal ideální pohybový režim žáků ve škole? Popište jeden školní

den žáka sedmé třídy. Čím by bylo reálné žáky (případně učitele) k tomuto režimu

motivovat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný částečně
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